
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore SEGRETERIA

Numero 101 del 30-12-20
Reg.Gen.710

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA ALLE SPESE SOSTENUTE DALLE ASD
DEL TERRITORIO ANNO 2020. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI
----------------------------------------------------------------------

Il Responsabile

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n.  175/2020 avente ad oggetto:
"Compartecipazione finanziaria alle spese sostenute dalle Associazioni Sportive
Dilettantistiche del Territorio anno 2020".
ACCERTATO che trattasi di iniziative ed eventi turistico-sportivi-ricreativi qualificanti
il programma di manifestazioni, eventi ed iniziative dell'anno 2020, rientranti nella
Funzione 6 relativa al settore sportivo e ricreativo e precisamente nel Servizio 6.3
"Manifestazioni diverse nel settore sportivo ricreativo" del Bilancio Comunale, ai sensi
delle vigenti normative in materia;
VISTO il parere della Corte dei Conti (Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia
1075/2010), il quale stabilisce che le disposizioni del Decreto legge 78/2010 non
trovano applicazione nel caso in cui vengano corrisposti contributi pubblici a sostegno
di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti dell'Ente locale e nell'interesse
della sua collettività sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex. art. 118
cost;
ESAMINATO in particolare il programma contenente le iniziative proposte e ritenute
meritevoli della concessione di un sostegno economico, sentiti il Sindaco e gli assessori
competenti, delle seguenti Associazioni sportive:

MOTO CLUB “A. FAGIOLI” CINGOLI-

AVIS BIKE CINGOLI ASD-

ASD POLISPORTIVA VICTORIA-

JUVENA CINGOLI ASD-

ASD BOCCIOFILA CINGOLI-

A.S. AVENALE ASD--

GOLF CLUB-
Preso atto che la Giunta ha valutato che trattasi di attività di particolare rilevanza-
per il territorio comunale, tali da garantire una adeguata pubblicità come di
seguito specificato:

- Per il Moto Club Cingoli l'attività svolta si traduce in interventi di notevole rilevanza,
sia da un punto di vista della tutela e piena valorizzazione delle proprietà comunali e del
verde pubblico, che da un punto di vista economico, sportivo e sociale, in quanto
garantisce tra l'altro una notevole rilevanza per il Comune di Cingoli, proprietario di un
impianto del settore Motocross tra i più qualificati in Italia e non solo; la
compartecipazione alle spese sostenute viene riconosciuta in attesa della sottoscrizione
di prossima convenzione per la gestione ed uso dell'impianto;
- Per l'Avis Bike l'attività si concretizza per l'anno 2020 in un intervento costante di
promozione e sviluppo nel settore ciclistico tenuto conto che per effetto dell'emergenza
epidemiologica non è stata organizzata la tradizionale manifestazione a rilevanza
nazionale ed internazionale denominata Gara Ciclistica 9 Fossi per Mountain Bike ma
si è assistito ad un importante aumento del turismo nel settore ciclistico nei percorsi

DETERMINE SEGRETERIA n. 101 del 30-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

realizzati nel paesaggio del Comune di Cingoli;
- Per la Asd Polisportiva Victoria l'attività si traduce, in riferimento al presente
intervento, in un impegno a carattere di volontariato per la locale Frazione di Villa
Strada, presso la quale, l'Asd in questione, ivi avente sede, presta impegno e risorse,
anche economiche e di personale, durante il prossimo periodo natalizio, attraverso
organizzazione di manifestazioni varie nel rispetto della normativa Anti-covid
attualmente vigente;
- Per la Juvena Cingoli l'attività si traduce nel potenziamento della strumentazione per
la pratica dello sport in sicurezza dei bambini/e dei ragazzi/e; anche in questo caso di
tali interventi ne possono beneficiare gli iscritti e le relative famiglie che attengono a
una disciplina sportiva in grande espansione;
- Per la ASD Bocciofila Cingoli l'intervento consiste in un  miglioramento dell'impianto
sportivo Bocciofila attraverso opere di manutenzione ordinaria dei locali interni allo
stabile e in particolare del rinnovo del locale spogliatoi e ristoro che sono attualmente
gestiti dalla Bocciofila senza il riconoscimento di corrispettivi; tenuto conto che
l'impinato sportivo coivolge non solo persone anziane e non del territorio ma che anche
appartenenti ad altri Comuni, le attività espletate che migliorano l'aspetto dell'impianto
sportivo rappresentano un punto di forza dell'immagine del Comune;
- Per il GOLF CLUB l' attività si tradure in interventi di manutenzione del campo, di
taglio erba e del rifacimento dei green dell'impianto sportivo ubicato in zona Botontano
tenuto anche conto che non sono mai stati riconosciuti contributi a tale attività ma che
nel corso degli anni ha sempre acquisito maggiore notorietà con effetti positivi sul
paesaggio della frazione di Botontano e sull'immagine del Comune di Cingoli;
- Per la ASD Avenale l'attività ha ad oggetto essenziamente gli interventi di natura
straodinaria che nel corso degli anni gli iscritti all'Associazione hanno effettuato in
maniera gratuita all'impianto tenuto anche conto che l'affidamento da parte del comune
del servizio di gestione e manutenzione dell'impianto sportivo da calcio è sempre stato
effettuato in manuera gratuita. In particolare nel corso del 2020 sono stati effettuati
interventi di manutenzione straordinaria all'impianto ed è previsto anche il cambio e/o
la manutenzione delle porte considerato il periodo di sospensione delle attività sportive
per emergenza epidemiologica. Tali interventi di manutenzione straordinaria sono a
beneficio della popolazione di riferimento ma anche di tutto il territorio del Comune di
Cingoli in vista anche delle manifestazioni nell'anno 2021 del Concorso Ippico di salto
ostacoli Nazionale, della gara di Speed Down che anche negli anni precedenti ha
coinvolto molteplici partecipanti anche da fuori
regione
.
VISTI:

il D.L. n. 78/2010 convertito nella L. 133/2010 e le recenti manovre governative in
materia di tagli alle spese negli EE.LL.;

il regolamento comunale per la concessione di contributi ai sensi dell'art. 12 della L. 7
agosto 1990, n. 241, approvato con delibera consiliare n. 26 del 23/4/2001;

RICHIAMATO il principio costituzionale della c.d. sussidiarietà orizzontale di cui agli
artt. 2 e 118 della Costituzione, tramite il quale diverse associazioni del territorio
possono intraprendere iniziative turistiche, culturali e sportive "d'interesse generale" per
conto del Comune;

DETERMINE SEGRETERIA n. 101 del 30-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
ordinaria del settore, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 107 e 109 del TUEL
secondo gli obiettivi predeterminati dalla G.M. con il PEG per l'esercizio finanziario
2017;

DETERMINA

1) per le motivazioni di cui in premessa, di impegnare la somma complessiva di €
11.500,00 per la compartecipazione alle spese sostenute dalle sottoelencate
Associazioni no profit richiedenti, per l'organizzazione di specifiche iniziative per
l'anno 2020

- Moto Club A. Fagioli Cingoli:       €  2.000,00
- Avis Bike Cingoli:            €  2.000,00
- Asd Polisportiva Victoria:            €     700,00
- Juvena Cingoli  ASD                      €     500,00
- ASD Bocciofila Cingoli                 €     800,00
- A.S. Avenale ASD                         €   5.000,00
- Golf Club                                       €      500,00

                                                         Totale: €  11.500,00

2) di dare atto che:
- la somma di Euro 2.000,00 lorde ed omnicomprensive per il Moto Club trova
copertura  in capo al Cap. 1794/1 del corrente esercizio finanziario;
- la somma di Euro 9.500,00 lorde ed omnicomprensive per l'Avis Bike Cingoli, l'Asd
Polisportiva Victoria, la Juvena Cingoli ASD,la ASD Bocciofila Cingoli, l'Avenale
ASD e il Golf Club  trova copertura  in capo al Cap. 1794 del corrente esercizio
finanziario;
3) di provvedere alla liquidazione dei contributi in oggetto previa rendicontazione delle
spese sostenute per l'attività oggetto del contributo stesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Stella Sabbatini

DETERMINE SEGRETERIA n. 101 del 30-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   770 del 31-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 06.01-1.04.03.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese

Capitolo       1794 / Articolo
CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE

Causale COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA ALLE SPESE SOSTENUTE DALLE  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE
DILETTANTISTICHE DEL TERRITORIO ANNO 2020

Importo 2020 Euro 9.500,00

Impegno N.   771 del 31-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 06.01-1.04.03.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese

Capitolo       1794 / Articolo     1
CONTRIBUTO AL MOTO CLUB "A.FAGIOLI"-CINGOLI

Causale COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA ALLE SPESE SOSTENUTE DALLE  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE
DILETTANTISTICHE DEL TERRITORIO ANNO 2020

Importo 2020 Euro 2.000,00

Cingoli: 30-12-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SEGRETERIA n. 101 del 30-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


